

Info Rückmeldung Wintersemester 2025/2026

Studentische Abteilung

Furtwangen, 15.09.2025/flh/tai

Ab 7. Juli 2025 beginnt die Rückmeldephase für das Wintersemester 25/26.

Bitte überweisen Sie den Semesterbeitrag/die Studiengebühren bis zum 15. August 2025, so dass Sie zum Semesterbeginn rückgemeldet sind.

Der Eingang Ihrer Überweisung kann bis zu 8 Tagen dauern, da sie über die Landesoberkasse an die Hochschulen geleitet werden. Die Rückmeldung erfolgt automatisch, sobald Ihr Semesterbeitrag / Ihre Studiengebühren an der HFU vollständig eingegangen sind. Sie können dann in MIO neue Studienbescheinigungen erstellen.

Bei verspäteter Rückmeldung kommt es zu einer Verspätungsgebühr von 10,-€ und ggf. zum Mahnverfahren mit drohender Exmatrikulation.

Semesterbeitrag 176,- €

(Ausnahmen gelten für Gaststudierenden, die im Rahmen eines Abkommens an der HFU eingeschrieben sind.)

€ 66,-	Studierendenwerksbeitrag (Beitragssbescheid Studierendenwerk Freiburg)
€ 80,-	Verwaltungskostenbeitrag (Landeshochschulgebührengegesetz (LHGeG))
€ 30,-	Studierendenschaftsbeitrag (Beitragssatzung der Studierendenschaft der HFU)

Bitte verwenden Sie für die Überweisung exakt die folgenden Daten, damit die Landesoberkasse Ihre Überweisung unserer Hochschule zuordnen kann. Barzahlung ist nicht möglich.

Begünstigter: **Landesoberkasse Baden-Württemberg**

IBAN: **DE02 6005 0101 7495 5301 02**

BIC: **SOLADEST600**

Kundenreferenznummer/Verwendungszweck: **Kassenzeichen, Ihre Matrikelnummer, Ihr Name, Ihr Vorname, Studiengangskürzel**

Übersicht Kassenzeichen:

Kassenzeichen **8681340000202**

Kassenzeichen **2480547000038** (nur für weiterbildende Masterstudiengänge AIM, BCM, EBM, MBX, MBA, MRA, PMM, SEM)

Der Semesterbeitrag muss auch im **Praktischen Studiensemester**, im **Auslandssemester** und im **Urlaubssemester** überwiesen werden.

Die Studiengebühren für **Internationale Studierende** (1500,- €) und für ein **zweites Studium** (650,- €) müssen ebenfalls fristgerecht überwiesen werden. Im Praktischen Studiensemester und im Urlaubssemester sind Studierende von den Studiengebühren für Internationale Studierende und für ein zweites Studium befreit, wenn der Antrag auf Beurlaubung vor Beginn der Vorlesungszeit gestellt wurde. Der Semesterbeitrag (176,- €) bleibt bestehen.

Wenn Sie bis Ende des Sommersemesters 2025 (bis 31.08.2025) **alle Prüfungs- und Studienleistungen abgelegt** und Ihre **Thesis** fristgerecht abgegeben haben, brauchen Sie sich nicht mehr zurückzurückmelden, auch wenn noch nicht alle Ergebnisse vorliegen. Bitte reichen Sie in diesem Fall Ihren Exmatrikulationsantrag in der Studentischen Abteilung ein. Sollten Sie danach erfahren, dass Sie eine Prüfung nicht bestanden haben, so wird die Exmatrikulation zurückgenommen.

Wir wünschen allen Studierenden einen guten Semesterstart.

Ihr Team der Studentischen Abteilung

Re-registration for winter semester 25/26 starts on 7 July 2025.

Please transfer your semester fee by 15 August 2025 at the latest, so that you will be re-registered by start of winter semester.

It may take up to 8 days for the transfer, as they are forwarded to the universities via the Landesoberkasse. Re-registration takes place automatically as soon as your semester fees have been completely received by HFU. You can then create new study certificates in MIO.

Late re-registration will result in a late fee of €10 and a reminder procedure with the threat of de-registration.

Semester fee 176,- €

(Exceptions apply to guest students who are enrolled at HFU as part of an agreement).

€ 66,-	contribution to the Studierendenwerk (fee notification Studierendenwerk Freiburg)
€ 80,-	Administrative fee (Landeshochschulgebührengegesetz (LHGebG))
€ 30,-	student body fee (HFU student body fee regulations)

Please use exactly the following data for the transfer so that the Landesoberkasse can allocate your transfer to our university. Cash payment is not possible.

Beneficiary: **Landesoberkasse Baden-Württemberg**

IBAN: **DE02 6005 0101 7495 5301 02**

BIC: **SOLADEST600**

Customer reference number/purpose of use: **cash register symbol, your matriculation number, surname, first name, course abbreviation**

Cash register symbol:

cash register symbol **8681340000202**

cash register symbol **2480547000038** (only for Professional Master's degree programme ACM, BCM, EBM, MBX, MBA, MRA, PMM, SEM)

The semester fee must also be transferred during the **practical semester, study semester abroad** and the **semester of leave**.

The tuition fees for **international students** (€ 1500) and for a **second degree** (€ 650) must also be transferred on time.

During the practical semester and the semester of leave of absence, students are exempt from the tuition fees for international students and for a second degree if the application for leave of absence was submitted before the start of the lecture period. The semester fee (€176) remains in place.

If you have **completed all examinations** and coursework by the end of the summer semester 2025 (till 31.08.2025) and submitted your thesis on time, you do not need to re-register, even if not all results are available yet. In this case, please submit your de-registration application to the Student Affairs Department. If you subsequently find out that you have not passed an examination, your de-registration will be revoked.

We wish all students a good start to the semester.

Your team of Student Affairs Department